
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE

n. 26  del  30 LUGLIO 2025

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE COMPRENDENTE IL 
CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2025 
-2027. VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2025-2027.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore  
DICIOTTO E MINUTI CINQUE, nella sala delle adunanze.

   

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si 
e' riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, di prima convocazione, con la 
presenza, ad inizio seduta,  dei signori:

Pres.CaricaCognome e Nome PresCognome e Nome Carica

SIBOSSI Sergio SINDACO

SIMORA Maria Beatrice CONSIGLIERE

SIPOLETTI Lorena CONSIGLIERE

SICERUTTI Massimo CONSIGLIERE

SIMEDINA Massimo CONSIGLIERE

SIBERTONA Marco Emilio CONSIGLIERE

SIZANETTA Massimo CONSIGLIERE

SIMOROSO Michela CONSIGLIERE

SILATERZA Luigi CONSIGLIERE

SIMANCA Mariano CONSIGLIERE

SIPANARIELLO Angelo CONSIGLIERE

SIMOIA Vittorino Gino CONSIGLIERE

NOPORCU Luca CONSIGLIERE

SIBELLONE Nicoletta CONSIGLIERE

SIZANETTA Valentina CONSIGLIERE

SIBIONDELLI Sonia CONSIGLIERE

NOFAGGIANO Roberto Cataldo CONSIGLIERE

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Sono altresì presenti gli Assessori Zanetta Ignazio Stefano, Zanetta Elisa Lucia, Valsesia 
Francesco Carlo, Abbate Loredana.
 

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Luigi Laterza nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale ha assunto la presidenza e dichiarata aperta la 
seduta per la trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno tra i quali risulta la 
deliberazione in oggetto e di cui trattasi nel presente verbale, con rinvio, per quanto 
concerne la discussione, al relativo verbale di seduta.



 

1 

 

Si dà atto che, rispetto ai presenti all’appello di inizio seduta, all’atto della 

trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risulta essere presente in più in 

aula il Consigliere Roberto Cataldo Faggiano, pertanto 16 sono i presenti. 

Il Vicesindaco Ignazio Stefano ZANETTA introduce come segue. 

Richiamato l’art. 193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale, almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 

ad adottare contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio 

della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui. 

Visto l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio”. 

Considerato che: 

▪ il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 56 in data 19/12/2024; 

▪ il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 10/04/2025; 

▪ l'analisi sulla evoluzione delle entrate e delle spese ha permesso di verificare il 

permanere degli equilibri generali di bilancio sia nella parte competenza che in quella 

dei residui, nonché nella gestione di cassa. 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio, comprendente il 

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio.  

 



 

2 

 

Dato atto che con nota prot. 26255 dell’11/06/2025 il Responsabile del Settore Finanziario 

ha richiesto ai dirigenti e responsabili dei settori le seguenti informazioni: 

− l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

− l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

− la relazione sulla gestione dei propri centri di costo e dei propri capitoli di entrata, 

nonché sullo stato di attuazione degli obiettivi assegnati. 

 

Ritenuto che, sulla base dello stato di attuazione dei programmi, la gestione stia 

procedendo in maniera conforme a quanto indicato nel Documento unico di 

programmazione. 

 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta dalle 

attestazioni dei Dirigenti e del Responsabile conservate agli atti. 

 

Considerato che i Dirigenti ed il Responsabile di Settore per la Polizia locale, pur 

richiedendo variazioni degli stanziamenti di bilancio, non hanno segnalato, con le note 

conservate agli atti, situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o 

capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa. 

 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 

n. 118/2011 in base al quale, in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio 

per la redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia 

esigibilità complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi 

precedenti e di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo 

della salvaguardia degli equilibri. 

 

Dato atto che dalla ricognizione effettuata dal servizio finanziario in merito alla congruità 

degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e 

nell’avanzo di amministrazione risulta quanto segue: 



 

3 

 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: 

congruo; 

  - fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: adeguato in base alla 

variazione prevista delle entrate. 

 

Verificato l’attuale stanziamento del fondo di riserva e ritenutolo sufficiente in relazione alle 

possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non 

integrare l’importo entro i limiti di legge. 

 

Dato atto che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei 

lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, e ritenuto di non dover adeguare gli stanziamenti relativi ai fondi pluriennali 

vincolati di spesa, conformemente ai cronoprogrammi delle opere pubbliche. 

 

Evidenziato pertanto che: 

▪ la gestione di competenza e in conto residui, nonché la gestione di cassa, relativa 

sia alla gestione corrente che alla gestione in conto capitale, presenta una 

situazione di equilibrio; 

▪ l’andamento della gestione dell'esercizio in corso, alla data di rilevazione, evidenzia 

una situazione per cui è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà, sia per la 

gestione dei residui che per quella di competenza, in pareggio o conseguendo un 

avanzo di amministrazione; 

▪ l’andamento della gestione dei residui attivi non comporta la necessità di modificare 

la quota di avanzo di amministrazione accantonata a titolo di fondo crediti di dubbia 

esigibilità. 

 

Considerato che si rende necessario procedere alla variazione del programma triennale 

lavori pubblici 2025-2027: 

➢ posticipando dall’esercizio 2025 al 2026 il seguente intervento: 

▪ Rifacimento vialetti Villa Marazza II lotto € 350.000,00 

➢ posticipando ad annualità successive i seguenti interventi: 

▪ Ampliamento cimitero capoluogo € 500.000,00 

▪ Adeguamento palazzetto dello sport € 400.000,00 



 

4 

 

▪ Riqualificazione immobile ex carcere € 525.000,00 

 

➢ Adeguando le opere previste in base alle esigenze sopravvenute e ai nuovi 

contributi concessi: 

▪ Efficientamento energetico scuola dell’infanzia e primaria di S. Croce € 835.000,00 

annualità 2025/2026 

▪ Realizzazione nuovi campi in sintetico nell’ambito sportivo di S. Cristina € 

900.000,00 annualità 2025/2026/2027 

▪ Rifacimento spogliatoi del Palazzetto dello sport € 285.000,00 anno 2025 

▪ Rifacimento spogliatoi della palestra di via Vecchia € 220.000,00 annualità 

2025/2026 

▪ Riqualificazione uscita del sottopasso pedonale sul piazzale Marazza I intervento 

300.000,00 anno 2025. 

 

Considerato che si rende altresì necessario procedere ad alcune variazioni negli 

stanziamenti di entrata e spesa così come richiesto dai dirigenti responsabili per 

consentire la corretta realizzazione dei programmi assegnati.  

 

Considerato che il risultato di amministrazione così come risultante dal Rendiconto 2024, 

ammonta a complessivi € 7.390.678,67 così suddiviso nelle diverse componenti: 

 

Fondi accantonati € 4.723.717,76 

Fondi vincolati €    298.780,56 

Fondi destinati a investimenti €    321.750,89 

Fondi liberi € 2.046.429,46 

TOTALE € 7.390.678,67 

 

Considerato che: 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 contiene la parte relativa alla 

quantificazione delle risorse finanziare destinate alla programmazione del fabbisogno di 

personale inserita nel P.I.A.O. e il limite per nuove assunzioni; 

- in seguito all’approvazione del consuntivo 2024 si rende necessario rivedere il calcolo 

delle capacità assunzionali in quanto la spesa del personale va calcolata sulla base dei 



 

5 

 

dati del consuntivo 2024, le entrate correnti sulla media dei consuntivi 2022-24 e l’Fcde sul 

bilancio assestato del 2024; 

- che i dati aggiornati sono contenuti nell’allegato 3) “spesa per le risorse umane”. 

 

Dato atto che a seguito della presente variazione l’avanzo di amministrazione risulta 

complessivamente applicato al bilancio di previsione per complessivi € 1.276.174,00 così 

suddivisi: 

 

- avanzo vincolato (spese correnti)      €                

92.880,00 

- avanzo destinato a investimenti      €           

321.750,00 

- avanzo disponibile applicato a spese di investimento   €              

861.544,00 

 

Accertato che il Comune di Borgomanero può legittimamente applicare il risultato di 

amministrazione in quanto: 

- è attestata, come istruttoria sopra indicata, la congruità dei fondi accantonati nel 

risultato di amministrazione 2024, 

- vengono rispettati i criteri graduali di applicazione dell’art. 187 TEUL,  

- non si è in presenza di situazioni di utilizzo di cassa vincolata ex art. 195 TUEL e di 

anticipazione di tesoreria ex art. 222 TUEL. 

 

Verificato inoltre che l’applicazione del risultato di amministrazione, pur riducendo la 

disponibilità di cassa, non ne comporta squilibri in quanto l’attuale disponibilità del fondo 

cassa, unitamente ai flussi di cassa previsti nel bilancio, compresa l’attuale variazione, 

risulta sostenibile nel tempo. 

 

Vista pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 

richieste formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci 

di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di cassa), al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio e degli equilibri di bilancio, riportata nei seguenti 

allegati: 

- allegato 1) variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 



 

6 

 

- allegato 4) quadro equilibri 2025/2027 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 

175 comma 8 e dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in: 

 

       per l’anno 2025   € 42.234.969,65 

       per l’anno 2026   € 26.821.918,00 

       per l’anno 2027   € 24.830.071,00 

 

Visto l’art. 239, 1 comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione. 

 

Il Presidente invita alla discussione. 

Segue discussione per la quale si rinvia al verbale di seduta in cui intervengono il 

Consigliere Valentina Zanetta, il Vice Sindaco Ignazio Stefano Zanetta e l’Assessore Elisa 

Lucia Zanetta. Esaurita la discussione, il Presidente pone in votazione la presente 

proposta di deliberazione. 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 

Sentita la relazione del Vicesindaco Ignazio Stefano Zanetta che costituisce preambolo 

della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 

Uditi gli interventi del Consigliere Valentina Zanetta, del Vice Sindaco Ignazio Stefano 

Zanetta e dell’Assessore Elisa Lucia Zanetta. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti. 



 

7 

 

Sentita la Commissione consiliare permanente n. 1 nella seduta del 30 luglio 2025. 

Si dà atto che, rispetto ai presenti all’appello di inizio seduta, all’atto della seguente 

votazione del presente punto all’Ordine del Giorno risulta essere assente in più 

dall’aula il Consigliere Roberto Cataldo Faggiano pertanto 15 sono i presenti. 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente 

risultato accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI   N. 15 

ASTENUTI   N. 3 (Nicoletta Bellone, Valentina Zanetta, Sonia Biondelli) 

VOTANTI   N. 15  

VOTI CONTRARI   N. 0 

VOTI FAVOREVOLI  N. 12 

DELIBERA 

1) Di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di 

cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si 

sostanzia nel seguente allegato 1) variazione al bilancio di previsione 2025/2027. 

 

2) Di approvare la variazione al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 

per la parte relativa al programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco 

annuale 2025 (allegato 2) e alla spesa per le risorse umane (allegato3) 

3) Di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio. 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di 

adottare misure di riequilibrio. 

 

5) Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene 

consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, coerentemente 

con il saldo di finanza pubblica, come dimostrato nell’allegato 4) quadro di controllo 

degli equilibri. 

 



 

8 

 

6) Di dare atto che il bilancio di previsione. per effetto della presente variazione, pareggia 

in: 

       per l’anno 2025   € 42.234.969,65 

       per l’anno 2026   € 26.821.918,00 

       per l’anno 2027   € 24.830.071,00 

7) Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 

2025. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Si dà atto che, rispetto ai presenti all’appello di inizio seduta, all’atto della seguente 

votazione del presente punto all’Ordine del Giorno risulta essere assente in più 

dall’aula il Consigliere Roberto Cataldo Faggiano pertanto 15 sono i presenti. 

Con separata votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il 

seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI   N. 15 

ASTENUTI N.  0 

VOTANTI   N. 15 

VOTI CONTRARI   N. 0 

VOTI FAVOREVOLI N. 15 

 

stante l’urgenza, per consentire l’assegnazione delle risorse come variate con il presente 

atto ai Dirigenti per l’avvio in tempi brevi delle necessarie procedure di spesa per la 

corretta realizzazione dei programmi assegnati, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 

 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata 

fonoriproduzione su supporto digitale, così come sono stati registrati su supporto digitale 

tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della 

fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che sottoscritto dal Presidente 



 

9 

 

del Consiglio Comunale e dal Segretario Generale verrà pubblicato all'Albo Pretorio on 

line e conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e 

degli aventi titolo). 

 

Si fa espressamente presente: 

- che il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’area finanze Anna Maria 

Battaini; 

- che il procedimento ha inizio con il presente atto; 

- che il termine previsto del procedimento è il 31 luglio 2025 (salvo cause di forza 

maggiore); 

- che la dott.ssa Anna Maria Battaini, Dirigente area finanze dovrà avere la responsabilità 

del controllo dei risultati e del coordinamento del lavoro. 



Letto, approvato e sottoscritto.

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.to Luigi Laterza

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Crescentini

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 30/07/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 11/08/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 30/07/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 11/08/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 11/08/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


